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جهانگردی اگر به درستی در راهبردهای توسعه کشور 
جای گيرد می تواند اساس نظام های مولدی با هدف ريشه 
قرار  توسعه  درحال  کشورهای  پيوندسازی  هم  و  فقر  کنی 
گيرد. اين سخن مقام ارشد سازمان همکاری های اقتصادی 
کشورهای در حال توسه است که بنابر تجارب آزمون شده 

خود بيان کرده است.
بد سامان يافتگی گردشگری در کشور ما موضوعی کاملا 
آشکار است. در شرايطی که همه جا صحبت از جهانگردی به 
عنوان يکی از بزرگترين صنعت های جهان است و انواع منافع 
اقتصادی – اجتماعی آن از جمله اشتغال، درآمد ارزی، تنوع 
اقتصاد محلی، ارتباطات فرهنگی و... را مطرح می کنيم و از 
اينکه کشورمان در رديف ده کشور نخست جهان از نظر منابع 
فقط  حدود  به  دستيابی  می باليم،  برخود  است  گردشگری 
دودهم درصد از بيش از 800 ميليون گردشگر بين الملل، 
يک شاهد غيرقابل کتمان برای اين ادعا است. طی دهه اخير 
سازمان  جهت گيری های  و  تبليغات  برنامه ريزی ها،  تمامی 
متمرکز  رشد،  روی  بر  کشور  جهانگردی  مديريت  متولی 
شده است. اما روشن نيست کدام نوع از رشد را خواستاريم؟ 
گردشگری انبوه؟ گردشگری پايدار متکی به بخش خصوصی؟ 
و يا گردشگری جامعه محور؟ اساساً به نظر می رسد، بر سر آن 
که گردشگری چيست؟ اجزای تشکيل دهنده آن کدامند؟ 
می کنيم  تحليل  را  اجزا  اين  ابعاد  وقتی  نداريم.  نظر  اتفاق 

ممکن  برخی  مثلا  می شود.  روشن تر  ديدگاه هايمان  تفاوت 
است گردشگری را سفری تفريحی برای بازديد از مناظربديع 
طبيعی و فعاليت در هوای آزاد بدانند، در حالی که بعضی 
و سيستم های  سفر  دفاتر خدمات  از  متشکل  را  آن  ديگر، 
را  ترابری می دانند. در عين حال گروهی ديگر گردشگری 
کل هم پيوند شده ای متشکل از همه اين عوامل به اضافه ی 
بسياری عوامل ديگر تعريف کنند. در هر صورت، گردشگری، 
اصولا يک فعاليت متکی بر نوآوری و خلاقيت است. از اين 
روی، جايگزينی  مستمر راهبردهای کهنه و تنظيم برنامه های 
غيرقابل  ضرورتی  صنعت،  اين  موفقيت  در  نوين،  عملياتی 
اجتناب است. برای آنکه بتوان طرحی نو درافکند بايد ماهيت 
اجزا  اين فعاليت، کالبدشکافی و درک شود. وقتی ماهيت 
گردشگری درک شود مکان بهبود تصوير جامعه به عنوان 
مقصد گردشگری، فراهم خواهد شد. عدم وجود زيرساخت ها، 
تقاضای  به  پاسخگويی  برای  مناسب  خدمات  و  تسهيلات 
بازار گردشگری داخلی )يعنی همه مسافرت هايی که برای 
بستگان،  و  دوستان  بازديد  تفريح،  فراغت،  اوقات  گذراندن 
زيارت و... انجام می شود(، مشکلاتی )نظير ترافيک شديد در 
مسيرهای اصلی گردشگری کشور، کمبود فضاهای اقامتی و 
پذيرايی، تخريب های زيست محيطی در مناطق و مقصدهای 
گردش پذير، نارضايتی در بين ساکنان محلی، به ويژه در 
ايام تعطيلات رسمی و پايان هفته ها( بوجود آورده است. اين 
معضلات، که موجب کاهش مطلوبيت سفر برای گردشگران 
داخلی می شود نمادی از رشد گردشگری انبوه، بد برنامه ريزي 
در استفاده از زمان و مکان های گردشگری و مفتون اثرات 
مثبت اقتصادی جهانگردی بوده است. ناشی از بها دادن بيش 
از حد به رقم تعداد گردشگران، به جای کيفيت تجربه ای 
اقامتی  واحدهای  و  ويلاها  انبوه  است.  می کنند  کسب  که 
خصوصی در مناطق خوش آب و هوا و برخوردار از مناظر 
زيبای طبيعی، به عنوان خانه دوم، از ديگر مظاهر اين نوع 
گردشگری بی برنامه است که هم محيط زيست را به شدت 
تخريب می کند و هم عموم مردم را از کسب لذت از مواهب 
خدادادی محروم می سازد. يک نتيجه ملموس اين رويکرد 
آنچه ديده  از مناطق زيبای کشور آن است که  در بساری 
می شود ديوار است و ويلای خصوصی، کمتر از درخت، سبزه 

و فضای باز، چيزی نصيب عامه مردم می شود. خروج نزديک 
به سه ميليون نفر از هم وطنان از کشور به مقصد کشورهای 
همسايه، امارات متحده عربی و ترکيه در سال از ديگر مظاهر 
نيافتگی توسعه گردشگری کشور است. گردشگری  سامان 
داخلی، نه تنها در ايران که در تمام جهان در حال توسعه 
است. علاقه مندی مردم به گردشگری داخلی، بازتاب اصالت 
طلبی و قدردانی آنان از نقش ميراث فرهنگی و حراست از 
هويت ملی است. بنابراين سرمايه گذاری انديشمندان برای 
ايجاد، بهسازی و توسعه زيرساخت های گردشگری داخلی به 
معنی فراهم سازی زمينه وفاق اجتماعی حول هويت ملی 
و بسترسازی برای توسعه گردشگری بين المللی است. اما 
پايين  به  بالا  از  دستور،  نامه  آئين  با  نمی تواند  توسعه  اين 
تحقق يابد. بلکه تنها با لمس و درک منافع مشترک همه 
بخشی های تشکيل دهنده صنعت گردشگری يعنی: حمل و 
نقل، اقامت و پذيرايی، جاذبه ها و رويدادها، تفريح و سرگرمی، 
اين  که  زمانی  تا  می شود.  ميسر  سفر  خدمات  و  اطلاعات 
بخش ها به عنوان يک هم پيوند درک نشوند انتظار توسعه، 

رويايی عبث است.
هويت، اصالت فرهنگی، سنت ها و فرهنگ بومی ساکنين 
مقصدهای گردشگری، به شدت مورد دگرگونی و تباهی اند. 
آنچه  )يعنی  گردشگری  توسعه  پتانسيل های  اساس  اينها 
ديگران برای بازديدشان به يک مقصد می آيند( را تشکيل 
پتانسيل ها  اين  از  حفاظت  و  معرفی  شناسايی،  می دهند. 
پايدار  گردشگری  است.  گردشگری  پايدار  توسعه  ضرورت 
رايج  موضوع  يک  به  گردی(  )بوم  اکوتوريسم  مانند  نيز 
نگاه  آن  به  می توان  مختلفی  گونه های  به  که  شده  تبديل 
بازيافت مواد  به  اين معنا همراه است که  با  پايداری،  کرد. 
و صرفه جويی در مصرف انرژی بپردازيم تا از تاثيرات منفی 
انسان بر محيط  و منابع جلوگيری کنيم. توسعه پايدار برای 
صنعت گردشگری از اين مفهوم نشات می گيرد که زندگی 
با محيط زيست،  نيز شامل می شود(  را  بشر  )که  حيوانات 
قابل  موضوع  اين  و  شده  عجين  ناپذير  جدايی  صورتی  به 
توجهی است. از آنجا که بشر به عنوان موجودی متفکر بر 
زمين مديريت می کند بايد کنترل و رهبری اين مسئله که 
چه منطقه و منبعی تا چه اندازه، مورد استفاده قرار بگيرد را 
نيز بر عهده بگيرد تا بقای آن در بلند مدت نيز رعايت شود. 
وقتی عده ای پايداری برای توسعه جهانگردی نوين استفاده 
شود، به اين معنا است که تفرجگاه ها موجب فرسايش خاک 
حيوانی  و  گياهی  زندگی  و  شکننده  مکان های  نمی شوند، 
نادر برای استفاده جهانگردان تخريب نمی شوند بلکه از آنها 
تاسيسات  می شود.  استفاده  ارزش  پر  منبع  يک  به عنوان 
جوار رودخانه ها و هتل های ساحلی ديگر آب و سواحل را با 
فاضلاب خود الوده نمی کنند، مردم با رعايت کدهای اخلاقی، 
با گردشگران و جوامع کسب و کاری رفتارهای درستی را 
اعمال است. مع الوصف، گردشگری نمی تواند تمامی مشکلات 
کشور را حل و چالش های پيش روی را مرتفع کند. به علاوه، 
و  داد  و  اقتصادی  اثرات  به  اثرات جهانگردی، فقط محدود 
بدانيم  دارد  ضرورت  بلکه  نيست،  ميزبان  جامعه  در  ستد 
بازديدکنندگان چگونه بر روی فرهنگ جوامع ميزبان تاثير 
می گذارند. اقامت، بزرگ ترين و مشخص ترين بخش صنعت 
اقامتی  تاسيسات  ساز  و  ساخت  توسعه  است.  گردشگری 
سازمان های  عملياتی  برنامه های  قسمت  محبوب ترين  هم 
آن  نتايج  زيرا  دولت هاست  گردشگری،  مديريتی  متولی 
به عنوان دليلی  سريع، ملموس و مشهود است و می تواند 
برای نمايش تلاش بخش دولتی و خصوصی در جهت توسعه 
گردشگری مورد استناد قرار گيرد و مانع اثر ضربات انتقادی 
منتقدان شود. در حالی که فعاليت های بنيادی، زمان برند و 
شايد به اين دليل، ارجحيتی برای متوليان کم طاقت بخش 
گردشگری کشور ندارند. ناگفته نماند که نواع اشتغالات در 
بخش هتل داری نيز به اندازه ی انواع تاسيسات اقامتی، متنوع 
شده اند و سطوح مختلف تخصی از پذيرش گرفته تا غذا و 
نوشابه را در بر می گيرند. اين اشتغال آفرينی، خود جاذبه ی 

توجيه کننده روی آوری به هتل سازی است.
فرهنگ  وارد  که  جديدی  مقوله های  لغات  از  يکی 
برمی گيرد،  در  را  جهان  و  شده  گردشگری  لغت نامه  و 
"اکوتوريسم" است. ابعاد معنی و تفسير اکوتوريسم )بوم گردی( 

مانند مبحث جهانگردی پايدار هنوز مبهم است هر چند اين 
دو يکديگر را هم پوشی می کنند. اکوتوريسم هم اصولا مانند 
جهانگردی پايدار موجب حفاظت از محيط زيست می شود، 
ولی تفاوت های آن با پايداری، توجه و علاقه بازرگانان، توسعه 
را  تورها و پژوهشگران  توزيع کنندگان، مديران  دهندگان، 
جلب کرده است. علی رغم اينکه به نظر می آيد اکوتوريسم 
در  تعادل  مفهوم  ولی  باشد  اخير  دوران  به  مربوط  مبحثی 
استفاده گردشگران از منابع، در عين حفظ و نگهداری آن 
آن منابع به سال ها پيش برمی گردد. يکی از عنصر عملکرد 
اکوتوريسم نقش شرکت های مسافرتی و آژانس هاست که نياز 
به يک برنامه ريزی بلند مدت دارند. ترتيب دهندگان تورهای 
مديريت  ميزان  و  به وسعت  نسبت  بوم گردی،  گردشگری 
بازديدکنندگانشان در محيط های خاص بايد بسيار آگاهانه 
و آينده نگر عمل کنند. اگر چه بسياری از آنها مسووليت خود 
را نسبت به اصول اساسی طبيعت گذری پذيرفته اند، با اين 
وجود گرايش به کاهش هزينه ها و تمايل به افزايش درآمد، 
مانع رعايت بسياری از استانداردهای حفاظت محيطی است. 
بطور حتم، همه ی نگرانی ها نمی تواند به کمک استانداردهای 
برنامه ريزی حل شود. اما هر نگاهی به آينده ی جهانگردی 
بدون توجه به برنامه ريزی، موجب مشکلات بالقوه ای خواهد 
نفعان  ذی  توجه  مورد  است  لازم  که  ديگری  پديده   بود.  
توسعه گردشگری کشور باشد جهانی شدگی اشت. جهانی 
شدن، درواقع فرايندی است که از درهم آميختن فرهنگی به 
وجود می آيد و از قطب های جهانی غرب به سمت کشورهای 
پيرامونی در حرکت است. در مسير خود تغييراتی شتابان، 
گسترده و عميقی را در همه اشکال زندگی بشر پديد می آورد. 
به طوری که به نظر می رسد نه هيچ بعدی از ابعاد پيچيده ی 
زندگی بشر به لحاظ سياسی، اقصادی، اجتماعی و فرهنگی از 

دست به گريبان شدن با ن در امان نمی ماند.
کشورهای  برای  زيادی  مثبت  پی آمدهای  جهانی شدن 
درحال توسعه دارد: جلب سرمايه، انتقال اطلاعات، فناوری 
و توسعه کارآفرينی برخی از اشکال اين اثرات است. يکی از 
جنب های ظهور سريع جهانی شدن، تغييرات فناوری و فناوری 
اطلاعات است.  اينترنت به بنگاه های کوچک )در کشورهای 
درحال توسعه( اجازه تبليغ محصولات خود در بازارهای جديد 
را داده و قدرت بيشتری برای گردشگری در کشور در حال 
توسعه فراهم آورده است. در عصر جهانی شدن، در فرآيند 
توسعه گردشگری، بازيگرانی به طور مستقيم و يا غير مستقيم 
مشارکت دارند. شامل آژانس های بين المللی، بخش خصوصی، 
بازيگران  اين  گردشگران.  و  ها   NGO بومی،  گروه های 
ارزش ها و اهداف خاص خد را دارند که طبيعتا بر عملکرد آنها 
تاثيرگذار است. هدف ها و منابع، لزوما همراه همسو نيستند 
و برای آنکه تناقضاتشان مانع توسعه گردشگری نشورد لازم 
استبين آنها سازش هايی به عمل آيد. چاچوب اين سازش ها 
را سياست های کلی مشخص می کند. اگر کشور خواستار ورود 

به بازار گردشگری  جهانی باشد و بخواهد مرزهايش را بر روی 
شرکت های چند مليتی باز کند، ممکن است مجبور به پذيرش 
وسيله ی  گردشگری  شود.  ملی  حکومت  قدرت  از  کاستن 
گران بهايی برای توسعه است که توسط خيلی از کشورها فعالانه 
دنبال می شود. با اين همه تجربه حاکی از آنست که هرگونه 
توسعه که در يک مقصد کارآمد است، ممکن است در مقصد 
توسعه يک  و  بين گردشگری  رابطه ی  نباشد.  کارآمد  ديگر 
رابطه ی چند وجهی است، همان طوری که نظريه ها، نقش ها، 
قدرت، استراتژی ها، برنامه ها، جوامع و محيط ها همه و همه 
در يک سيستم جهانی پويا برهم تاثير متقابل دارند. کشف اثر 
اين مفاهيم د درک بهتر ماهيت معضلات و مشکلات توسعه 

گدشگری کمک شايانی می کند.

از اينکه کشورمان در رديف، ده کشور 
نخست جهان از نظر منابع گردشگری 

است، ولي دستيابی به حدود فقط 
دودهم درصد از بيش از 800 ميليون 
گردشگر بين الملل، يک شاهد غيرقابل 

کتمان برای اين ادعا است

سرمايه گذاری انديشمندان برای ايجاد، 
بهسازی و توسعه زيرساخت های گردشگری 

داخلی به معنی فراهم سازی زمينه وفاق 
اجتماعی حول هويت ملی و بسترسازی برای 

توسعه گردشگری بين المللی است. 
اما اين توسعه نمی تواند با آئين نامه 

دستور، از بالا به پايين تحقق يابد
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